
SMAJLÍK
ZŠ HORNÍ MOŠTĚNICE

BŘEZEN - DUBEN 2024
70. VYDÁNÍ

                                            Korektura:
                                  Jana Potočiarová



Milí čtenáři,

připravili jsme pro Vás 70. vydání našeho
školního časopisu, kde se dočtete zajímavosti z
naší školy. Na dvaceti stránkách jsme pro Vás
připravili fotoreportáže, recept a další zajímavé
články. Budeme rádi, když si přečtete naše nové
číslo!

Vaše redakce. 



OBSAH

Zábava 14

Návštěva španělských žáků z Cádizu 4

Postřehy rodičů hostujících žáků 5

Žákovský ples 7

Úspěchy žáků 9

Recept 13

Velikonoční barevné dny 11

Mladé podnikatelky 16

Den bláznivých účesů 8

Knižní a filmové tipy 19



     Nabe putování s Erasmem+ dospělo do fáze, kdy jsme se poprvé stali
hostiteli studentů ze zahraničí. V březnu jsme po dobu jednoho pracovního
týdne hostili 5 dětí a 3 pedagogy z partnerské bkoly v Cádizu. 
          Přípravy byly náročné zvlábtě proto, že jsme se na podobnou akci
chystali poprvé a nabím záměrem bylo jim ukázat nejen to nejlepbí, co máme
u nás ve bkole, ale také to jedinečné, co u nich, ve sluncem zalitém Cádizu,
nemají. Chtěli jsme jejich návbtěvu propojit s tématem a cílem nabeho
projektu, kterým je mimo jiné mezikulturní výměna zkubeností, seznámení se
s tradicemi, zvyky a svátky dané země. Mobilitu apanělů jsme proto
naplánovali na období těsně před Velikonocemi, abychom jim ukázali, jak
tento tradiční svátek slavíme u nás. Tradiční bmigrust je opravdu překvapil.
Místo putování za sněhem jsme zvolili jinou zimní aktivitu – bruslení. 

(E. Levinská)
        

Návštěva španělských žáků z Cádizu



Pár postřehů od rodičů hostujících žáků 

 ... Od prvního dne, co k nám domů dojela, jsme se s ní skamarádili. Claudie je
krásná, charizmatická, milá a přátelská dívenka.
Myslím, že Claudie se u nás dobře zabydlela. Během týdne jsme jí postupně
seznamovali s nabí kulturou a žitím. Ona nám na oplátku ukazovala fotografie
z jejího života. Nabe dorozumívání bylo >dobré<. Občas jsem musela použít
pantomimu, to se Claudie nejvíce smála. První den se cítila asi trochu
vyděbeně, když uviděla čtyři chlapi pod jednou střechou, proto jsem jí vytvořila
tabulku na dveře do koupelny. Do tohoto projektu bychom jako rodina bli
určitě znovu. Máme spoustu nových zážitků a novou kamarádku. Při loučení
byly i slzičky. ... 

(Rodina M. Bezsleziny)

     Při březnové návbtěvě studentky ze apanělska, která u nás strávila necelý
týden v rámci výměnného pobytu Erasmus, získala nabe rodina mnoho nových
zkubeností. Z mého pohledu jich větbina byla pozitivních a přínosných. Nejvíce
nám to samozřejmě přineslo posun v komunikaci v anglickém jazyce, jelikož se
celý týden mluvilo jen anglicky, aby nám Amália rozuměla a necítila se u nás
jako <vetřelec=, který nám nerozumí. Což beru za obrovský přínos!!! Naučilo nás
to skloubit náb denní režim s tím bpanělským. Někdy to bylo náročné vbe
zorganizovat se bkolou, prací, pravidelnými kroužky a aktivitami v rámci
Erasmu, ale vbe se zvládlo. Bylo to úžasné, moc jsme toho společně zažili a
potěbilo nás, že i ty nové zkubenosti byly pro ni zajímavé a hlavně přínosné.
Byla spousta legrace, ale na konci týdne i únava. :-( 
    Těbí mě, že nejen holky, ale i my rodiče jsme v kontaktu a že se mi vrátila
velmi pozitivní zpětná vazba od rodičů ze apanělska. 

(Rodina B. Dosedlové)

     Velmi rádi jsme přivítali možnost ubytovat Carlu už jen proto, že jsme věděli,
že to bude ku prospěchu nabeho syna Maxe, protože ne každé dítě dostane
takovou možnost.
     Max se na Carlu moc těbil - na komunikaci v angličtině, poznání, i když jen z
vyprávění, bpanělské kultury a člena bpanělské rodiny. Carla je skvělá mladá
slečna a jsme moc rádi, že s námi strávila nějaký ten čas. Byť to bylo jen na pár
dnů, opět bychom zahraniční návbtěvu přivítali. Celý týden byl pestrý a akční.
Myslím, že jsme si ho užili úplně vbichni včetně Carly, která měla možnost
poznat náb každodenní koloběh i typické české jídlo.
   Vzhledem k nabemu jazykovému vybavení nám jazyková bariéra vůbec
nevadila. A pokud bylo potřeba, Max byl po ruce a pomohl.
      Tímto moc děkujeme za možnost být součástí takového projektu. 

(Rodina M. Mrázka)





Žákovský ples 2024

15. března 2024 se konal 2. ročník žákovského plesu pro 2. stupeň
základní bkoly. akolní jídelna se proměnila v nádherně nazdobené
prostory s tanečním parketem, na kterém se vystřídali téměř vbichni
žáci i učitelé. Příjemným letobním zpestřením plesu byla návbtěva
bpanělských žáků z Cádizu. Na plese nechyběl bohatý raut, ani skvostný
fotokoutek. Velké díky za organizaci patří pořadatelům! 



Den bláznivých účesů

     V pátek 5. dubna uspořádal bkolní parlament „Den bláznivých účesů“. Každý,
kdo se chtěl akce zúčastnit, musel popustit uzdu své fantazii a vytvořit nápaditý
a zajímavý účes. Mnohé výtvory na hlavách nejen dětí, ale i učitelů, byly
neskutečně kreativní a pracné na přípravu. Nejedna dívka či chlapec nám říkali,
že museli kvůli speciálnímu účesu vstávat dříve, aby vbe včas stihli. V účesech
tak byly vidět nejen barevné gumičky, mabličky, sponky, ale i želvičky, kolíčky na
prádlo, Tic Tac bonbony, gumoví medvídci či pavoučci. Také různými barvami
se rozhodně nebetřilo. A protože jsme viděli, jakou práci s účesy si děti daly,
rozhodli jsme se vybrat a sladce ocenit několik nejoriginálnějbích účesů. Drobná
sladkost určitě výherce potěbí a my vbichni dohromady jsme si užili aprílový
den trobku jinak.
   Za významnou pomoc děkujeme i rodičům, bez nichž by některé účesy
nemohly vzniknout.

Tým aP



Úspěchy žáků

Soutěž EUROREBUS

Na základě výsledků dlouhodobé části 29. ročníku soutěže
EUROREBUS se třída VI.A kvalifikovala do krajského kola (spíbe
mezikrajského – soutěžní týmy byly ze tří krajů: Olomouckého,
Jihomoravského a Moravskoslezského). Body sbírala celá třída, ale
reprezentoval nás tříčlenný tým tvořený Martinem Görfölem,
Simonou Kyrychovou a aimonem Burebem s náhradnicí Elibkou
Perničkovou. Ani těžký test kombinující znalosti ze zeměpisu, fyziky,
matematiky a přírodopisu nabe „eurohvězdy“ nijak zvlábť nezaskočil             
a v těžké konkurenci větbinou starbích gymnazistů (kategorie je
společná pro 6. a 7. třídy a primy a sekundy osmiletých gymnázií) se
umístili na krásném 10. místě z 23 týmů, které se kvalifikovaly do
tohoto kola. Na postup do celostátního finále v Praze to sice
nestačilo, ale získané zkubenosti a sebevědomí určitě mohou nabim
besťákům pomoci v příbtím roce, kdy budou stále ve stejné kategorii.
Blahopřejeme k velkému úspěchu a držíme palce do dalbího
soutěžení.



V pátek 22. 3. 2024 se žáci 2. – 9. ro�níku naší školy
zapojili do mezinárodní soutěže Matematický
klokan 2024. Soutěžilo se ve �tyřech kategoriích.      
V kategorii Cvr�ek se zú�astnilo 39 žáků 2. a 3.
ro�níku. Nejvíce bodů získal žák III. A Daniel Vaněk.
V kategorii Klokánek se zú�astnilo 35 žáků 4. a 5.
ro�níku. Nejvíce bodů získala žákyně V. A Denisa
Dobiášová. V kategorii Benjamín se zú�astnilo        
16 žáků 6. a 7. ro�níku. Nejvíce bodů získal žák      
VII. B Tomáš Kavka. V kategorii Kadet se zú�astnilo       
17 žáků 8. a 9. ro�níku. Nejvíce bodů získala žákyně
VIII. B Klára Vejrostová.

European Money Quiz 2024

V pátek 22. 3. 2024 se uskute�nilo národní kolo soutěže European
Money Quiz 2024, pořádané eskou bankovní asociací. Z naší školy
postoupily �tyři dvou�lenné týmy tříd 8. a 9. ro�níku ve složení
Ondřej Kaďorek a Patrik Pěcha z VIII. A, Ondřej Slová�ek a Michal
Schlehr z VIII. B, Michal Steiger a Michal Do�kal jako náhradník za
nepřítomného Matyáše Bezslezinu z IX. A a Antonín Tome�ek             
s Dušanem Kraj�ovi�em z IX. B.
Do národního kola se kvalifikovalo 415 týmů, všemi otázkami prošlo
369 z nich. Pro celkové bodové hodnocení byla rozhodující nejen
správnost odpovědí, ale také rychlost – každá vteřina přemýšlení
znamená bodovou ztrátu. Všechny naše týmy zabojovaly a tři ze �tyř
se umístily v první polovině výsledkové listiny. Nejlépe si vedla
dvojice Tonda Tome�ek a Dušan Kraj�ovi� z IX. B, která skon�ila na
90. místě v rámci celé R.
Všem našim finalistům děkujeme za reprezentaci školy a projevené
znalosti, které se jim v dalším životě a pé�i o vlastní finan�ní
prostředky budou hodit.

Matematický klokan



Velikonoční barevné dny

Velikonoce, neboli také svátky jara, patří k pohyblivým křesťanským
svátkům spjatým s umučením a vzkříbením Ježíbe Krista. Podle církevní
historie připadlo utrpení Kristovo na dobu, jež následovala po jarní
rovnodennosti, a současně jí předcházel jarní měsíční úplněk. Toto
pravidlo bylo vzato za základ a křesťanské Velikonoce (Velikonoční
neděle) se slaví vždy první neděli po prvním jarním úplňku.

O Modrém pondělí bychom se měli stranit zaměstnání. To ale
neznamená nedělat nic, domácnosti čeká velký jarní úklid.

Modré pondělí

Šedivé úterý
aedivá barva má představovat vymetané pavučiny. K domácím pracím
patří také bílení stěn.

Škaredá středa
Tento den se vymetají saze z příbytků, tj. domy se čistí a připravují
na svátky.

Název vznikl pravděpodobně z toho, že se v dřívějbích dobách v tento
den měla jíst jen zelená strava (zelenina).

Zelený čtvrtek

Velký pátek
Název byl odvozen od velkého tajemství. Velký pátek je připomínkou
dne smrti a ukřižování Ježíbe Krista, proto je prožíván jako den půstu ve
znamení smutku, ticha a rozjímání.

Podle evangelií zemřel Ježíb na kříži ve tři hodiny odpoledne. Proto se
přibližně v tento čas věřící scházejí ke zvlábtní bohoslužbě - není to
běžná mbe, otvírá se tím smysl utrpení a smrti Krista při čtení Bible,
připomíná se pokleknutím před křížem, přednábí se modlitby za velké
bolesti celého světa (rozdělení, války, bpatné vztahy, nejednota
křesťanů…).

V mnoha kostelech se koná tento den jebtě pobožnost křížové cesty.
Součástí pobožností bylo také odhalení a uctění svatého kříže.

Bílá sobota je tzv. aliturgickým dnem, neboť se tento den zásadně neslaví
mbe svatá a dalbí svátosti, kromě pomazání nemocných a svátosti
smíření. Skončením Bílé soboty skoncoval také dlouhotrvající půst.

Bílá sobota



Kristus vstal z mrtvých za svítání „prvního dne v týdnu“ neboli „prvního
dne po sobotě“ (která byla podle židovského kalendáře posledním dnem
týdne).
Svým zmrtvýchvstáním dovrbil Boží stvořitelské a vykupitelské dílo. Proto
se křesťané v tento den začali pravidelně scházet k eucharistickému
„lámání chleba“ a tento den nazvali „dnem Páně“.

Velikonoční neděle

Tento den je pomlázka, velikonoční hodování, mrskut. Chlapci chodí dům
od domu za děvčaty se spletenými pomlázkami, větbinou z vrbového
proutí, zdobenými stuhami. alehají dívky a vinbují. Za to dostanou
malovaná vajíčka.
Někde je zvykem, že v úterý chodí s pomlázkou děvčata, jinde polévají
chlapce vodou. V mnoha vsích bylo zvykem číhat na děvčata ráno, když
bla do kostela.

Velikonoční (červené ) neděle



Recept

Suroviny

hladká mouka 2–3 lžíce
vývar (nebo voda) 1 litr
máslo 1 velká lžíce
olej 2 lžíce
brambory (středně velké) 5 ks
houby (čerstvé, nebo menší hrst
sušených a ve vodě namočených)        
1 velká hrst
smetana ke šlehání (33 % tuku)            
1 kelímek
ocet 2–3 lžíce
cukr
kopr (čerstvý, případně naložený
nebo mražený)
bobkový list
nové koření (celé)
kmín
sůl
pepř (čerstvě namletý)
vejce 4 ks

V kastrolu rozpusťte vrchovatou lžíci másla a přidejte ještě trochu oleje,
tak abyste měli celé dno pokryté tukem. Máslo zaprašte 2–3 lžícemi
hladké mouky podle toho, jak moc chcete mít polévku hustou, jíšku stále
míchejte a restujte, než začne vonět a směs lehce zhnědne. Do
rozpálené jíšky přilijte vařící vývar (vodu) a metličkou vše rozšlehejte.

1.

Do směsi přidejte nakrájené brambory, očištěné houby, kmín, bobkový
list a nové koření. Houby předem v rozpálené pánvi orestujte, a až
potom je přidejte do polévky. Vařte, dokud brambory nejsou měkké, to
trvá asi 10–15 minut.

2.

Vyndejte bobkový list a nové koření. Do polévky přilijte opravdu tučnou
smetanu, aby se polévka nesrazila. Osolte, opepřete, přidejte kopr,
dochuťte cukrem a octem. Poměr cukru a octa je skutečná alchymie, já
dávám asi 2 lžíce octa a 2 lžíce cukru, záleží ale opravdu a pouze na vaší
chuti, radši ze začátku ochuťte méně a případně ještě poupravte.

3.

Já vejce vařím natvrdo ve skořápce vedle, tradičně je můžete připravit i
jako ztracená.

4.

(By Jana Potočiarová)

https://fresh.iprima.cz/suroviny/hladka-mouka
https://fresh.iprima.cz/suroviny/vyvar
https://fresh.iprima.cz/suroviny/maslo
https://fresh.iprima.cz/suroviny/olej
https://fresh.iprima.cz/suroviny/brambory
https://fresh.iprima.cz/suroviny/houby
https://fresh.iprima.cz/suroviny/smetana-ke-slehani
https://fresh.iprima.cz/suroviny/ocet
https://fresh.iprima.cz/suroviny/cukr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/kopr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/bobkovy-list
https://fresh.iprima.cz/suroviny/nove-koreni
https://fresh.iprima.cz/suroviny/kmin
https://fresh.iprima.cz/suroviny/sul
https://fresh.iprima.cz/suroviny/pepr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/vejce
http://fresh.iprima.cz/25-novych-receptu-z-lesnich-hub
https://fresh.iprima.cz/vonave-recepty-s-aromatickym-cerstvym-koprem
http://fresh.iprima.cz/clanky/nejlepsi-recepty-z-vajec-natvrdo


Zábava

Vyhlášení soutěže z minulého čísla

Všechny fotografie a koláže byly krásné, nicméně oceněni budou pouze
následující tři výherci:

Patrik Pěcha, VIII. A

Julie Možíšová, VI. B

Michal Zubík, VI. B
Všem výhercům moc gratulujeme!



Pranostiky na květen a červen

Sníh v máji - hodně trávy.
Studený máj - v stodole ráj.
Chladno a večerní mlhy v máji hojnost ovoce a sena dají.
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje stodoly i sudy.
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno.
Suchý březen, chladný máj - bude humno jako ráj.
Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj.
Mokrý máj - v stodole ráj.
Mokrý máj - chleba hoj.
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste
chlebíček.
Májová voda vypije víno.
Večerní rosy v máji hodně sena dají.
Medardova kápě - čtyřicet dní kape.
Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný.

„Kdo to byl Karel IV.?“
„Prosím, zedník.“
„???!!!“
„V~dyť jste nám říkala, ~e postavil Karlův most.“

Paní u�itelka: „Maruško, pověz nám zvíře na P.“
Maruška: „Panda.“
Paní u�itelka: „A teď nám pověz zvíře na D.“
Maruška: Dvě pandy.“
Paní u�itelka: „A teď nám pověz zvíře na }.“
Maruška: „}e by tři pandy?“

„Ták, Pepo, uka~ nám, kde je erné a Rudé moře,“ říká u�itelka.
„To ale nepůjde,“ odvětí Pepí�ek.
„A pro�pak ne?“ ptá se u�itelka.
Pepí�ek na to: „Proto~e na té mapě jsou jen modrá moře.“

Pár vtipů pro lepší náladu...



Mladé podnikatelky

Na naší škole vznikla společnost s názvem I love you dogs, kterou založily
Natali Neradilová, Jasmína Ondrušková a Laura Matyášová.
Jestliže byste měli o nějaké jejich výrobky zájem, neváhejte a kontaktujte je! :-)
 

Ukázka výrobků:







Filmové tipy

Naše hodnocení:

V kultovním sci-fi filmu Návrat do
budoucnosti se hlavní hrdina Marty
ocitne díky vynálezu svého kamaráda,
šíleného doktora Emmetta Browna         
v minulosti. Stroj času je zabudovaný       
v legendárním autě Delorean, který
ho přenese do roku 1955, kdy se jeho
rodiče teprve coby středoškoláci
seznamovali. Martymu se náhodou
povede narušit časové kontinuum       
a pak musí svou chybu napravit, aby
se vůbec v budoucnosti narodil.

Naše hodnocení:

Allison a Carlos mají dojem, že dětem       
a kolegům říkají na všechno NE až moc
často, a tak se rozhodnou, že aspoň
svým třem potomkům dají možnost, aby
na 24 hodin určovali pravidla jenom oni
– úplně bez zákazů a odmítání. Koho by
ale napadlo, že když rodiče smějí na
všechno odpovídat jenom ANO, spustí to
lavinu divokých událostí, které rodinu
stmelí víc než cokoli předtím.



Knižní tipy

Děkujeme za přečtení!
Váš tým redaktorů♥

Yíká se, že když si někoho pZipoutáš, jsi za
něj zodpovědný po zbytek života. Otázka zní,
jestli to stojí za to.
Bašku a Lívii pojí pouto nejsilnější, pokrevní.
Ale navzdory tomu, že jsou sestry, jako by
neměly nic společného. Zatímco Lívii se ve
všem daZí, Baška zůstává na druhé koleji - ve
škole, mezi kamarády, dokonce i doma.
Zaslepeným rodičům ani sestZe se zkrátka
není možné zavděčit. Jedinou naději na štěstí
vidí Baša v rodícím se vztahu s Jakubem,
který však skrývá tajemství. Navíc, čím dál víc
nesnesitelnější Lívii něco očividně tíží...
Zvítězí pocit zodpovědnosti anebo sobeckost
stáhne všechny na samotné dno?
Další kniha Mirky Varáčkové je pronikavou
sondou pod povrch běžné, zdánlivě normální
rodiny, pZíběhem, ve kterém se pZekvapivě
mnozí najdou. Neboť získat od života dobré
karty někdy na rozehrání hry o štěstí nestačí.

Dospívající David neví co se sebou, se
svým životem. Náhodné setkání s
parkouristy mu ukáže cestu ke sportu,
který posouvá hranice fyzického těla       
i mentality. David v parkouru a nachází
sám sebe i opravdové pZátelství. První
láska ho ale svede na zcestí a dovede až
ke spáchání trestného činu. Morální boj,
vina a zrada, to vše je dospívající chlapec
nucen Zešit. Díky parkouristům ale
hlavní hrdina nalezne cestu zpět – sám    
k sobě i k parkouru, díky němuž posunul
své hranice na hranice dospělosti. Kniha
je určena čtenáZům od 12 let.


